东诚药业本次定价基准日和发行价格的调整是基于中国证监会关于上市公司

重大资产重组的相关规定要求、经交易双方商务协商后作出，调整后的重组方案、

定价基准日和发行价格更有助于重组项目的继续推进，具有合理性，符合《上市公

司重大资产重组管理办法》及其相关规定。

（二）2018 年 2 月 9 日调减募集配套资金金额

根据资本市场情况和东诚药业的融资规划情况，在股东大会授权范围内，2018

年 2 月 9 日，东诚药业第四届董事会第三次会议审议通过《关于调减公司重大资产

重组募集配套资金金额的议案》，将配套募集资金的金额和投资项目调整如下：

（1）调整前配套募集资金的金额和投资项目情况

配套募集资金主要用于安迪科核药房建设项目、购置厂房和办公楼、置换现金

购买资产预先投入的部分银行贷款及支付中介机构费用等交易费用。具体用途和预

计金额如下：

单位：万元

序号 募集资金用途 项目投资总额 拟使用募集资金

1 核药房建设项目 18,300 16,244

2 购置厂房和办公楼 8,000 8,000

3 支付中介机构费用等交易费用 4,000 4,000

4 置换现金购买资产预先投入的部分银行贷款 55,776.32 46,056

合 计 86,076.32 74,300

东诚药业   支付现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

25

（2）调整后配套募集资金的金额和投资项目情况

配套募集资金主要用于安迪科核药房建设项目、购置厂房和办公楼，以及支付

中介机构费用等交易费用。具体用途和预计金额如下：

单位：万元

序号 募集资金用途 项目投资总额 拟使用募集资金

1 核药房建设项目 18,300 16,244

2 购置厂房和办公楼 8,000 8,000

3 支付中介机构费用等交易费用 4,000 4,000

合 计 30,300 28,244

根据中国证监会 2015 年 9 月 18 日发布的《上市公司监管法律法规常见问题与

解答修订汇编》之规定，调减配套募集资金的，不构成重组方案的重大调整，因此，

东诚药业不再用配套募集资金置换现金购买资产预先投入的部分银行贷款，相应将

募集资金总额从74,300万元调整为28,244万元，不构成本次交易方案的重大调整。

七、本次交易对上市公司影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 703,603,035 股，不考虑配套融资的影响，按照

交易价格及发行价格测算，公司的总股本预计将达到 775,310,764 股，股本结构变

化情况如下：

单位：股

股东名称或姓名
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

烟台东益 138,024,000 19.617% 138,024,000 17.802%

由守谊 95,136,795 13.521% 107,865,714 13.913%

鲁鼎思诚 17,502,915 2.488% 17,502,915 2.258%

南京世嘉融 -  - 8,953,170 1.155%

天津玲华 -  - 7,445,296 0.960%

耿书瀛 -  - 7,445,296 0.960%

天津诚正 -  - 6,968,641 0.899%

李毅志 -  - 5,956,236 0.768%

罗志刚 -  - 4,900,766 0.632%

天津壹维 -  - 4,759,303 0.614%

东诚药业   支付现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

26

鲁鼎志诚 -  - 3,048,780 0.393%

温昊 - - 2,613,240 0.337%

陆晓诚安 -  - 2,120,418 0.273%

李泽超 -  - 1,489,059 0.192%

中融鼎新 -  - 1,393,728 0.180%

戴文慧 -  - 942,439 0.122%

瑞禾吉亚 -  - 471,219 0.061%

钱伟佳 -  - 471,219 0.061%

其他股东 452,939,325 64.374% 452,939,325 58.420%

合计 703,603,035 100.00% 775,310,764 100.00%

本次交易完成后，本公司的股本将由 703,603,035 股变更为 775,310,764 股，

社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，公司仍

满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

本次交易完成后，实际控制人由守谊及其一致行动人（烟台东益、鲁鼎思诚、

鲁鼎志诚）的持股比例由本次交易前的 35.63%变更为 34.37%，由守谊先生仍是本

公司的实际控制人。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据公司 2016 年年度报告、2017 年第三季度报告，以及本次交易完成后的备

考财务报告，本次交易前后公司主要财务数据和财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2017 年 9 月 30 日/2017

年 1-9 月(交易前)

2017 年 9 月 30 日/2017

年 1-9 月(备考数)
增幅

资产总额 495,812.02 685,073.42 38.17%

归属于母公司股东的净资产 287,440.53 372,314.87 29.53%

营业收入 112,787.93 133,215.08 18.11%

净利润 20,779.90 20,280.18 -2.40%

归属于母公司股东的净利润 13,825.91 13,270.74 -4.02%

扣除非经常性损益后归属于

[…]

累积金额 160,000.00 18,474.42 160,000.00

安迪科 48.5497%的账面值及股权成交额

较高者占东诚药业相应指标的比例
18.20% 7.74% 28.07%

安迪科账面值及累积成交额较高者占东

诚药业相应指标的比例
37.49% 15.95% 57.81%

注：由于标的资产的交易金额高于资产总额和资产净额，根据《重组管理办法》相关规定，

资产总额和资产净额指标以其交易金额取值；东诚药业净资产为归属于上市公司股东的净资

产，未包括少数股东权益。

本次交易中，支付现金购买资产是发行股份购买资产的前提条件，支付现金购

买资产不以发行股份购买资产成功实施为前提。按照标的公司交易价格 160,000 万

元计算，支付现金购买标的公司 48.5497%股权的成交金额为 77,679.52 万元，占

东诚药业相应指标的比例均低于 50%，不构成重大资产重组，无需股东大会审议和

中国证监会的核准；发行股份购买安迪科 51.4503%的股权，应以累积金额

160,000.00 万元计算，占东诚药业 2016 年经审计的合并财务报告期末资产净额的

比例达到 50%以上，且超过 5,000 万元人民币，根据《重组管理办法》的规定，本

次发行股份购买资产构成上市公司重大资产重组。本次交易涉及上市公司发行股份

购买资产，需要提交中国证监会并购重组委员会审核。

（十五）本次交易构成关联交易、不构成重组上市

由守谊先生为本次的发行股份购买资产的交易对方，以及发行对方鲁鼎志诚的

执行事务合伙人，由守谊先生同时为东诚药业的实际控制人，因而本次发行股份购

买资产构成关联交易。本公司董事会表决本次发行股份购买资产相关议案时，公司

董事由守谊回避表决；本公司股东大会表决本次发行股份购买资产相关议案时，由

东诚药业   支付现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

65

守谊及其一致行动人烟台东益、鲁鼎思诚回避表决。

本公司自 2012 年上市以来，实际控制人未曾发生变化；本次交易亦不会导致

本公司实际控制人发生变化，本次交易不构成重组上市。

本次交易完成后，实际控制人控制公司的情况、其余持有上市公司 5%以上股

份的股东皆不会发生较大变化，上市公司的业务构成也不会发生较大变化。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 703,603,035 股，不考虑配套融资的影响，按照

交易价格及发行价格测算，公司的总股本预计将达到 775,310,764 股，股本结构变

化情况如下：

单位：股

股东名称或姓名
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

烟台东益 138,024,000 19.617% 138,024,000 17.802%

由守谊 95,136,795 13.521% 107,865,714 13.913%

鲁鼎思诚 17,502,915 2.488% 17,502,915 2.258%

南京世嘉融 -  - 8,953,170 1.155%

天津玲华 -  - 7,445,296 0.960%

耿书瀛 -  - 7,445,296 0.960%

天津诚正 -  - 6,968,641 0.899%

李毅志 -  - 5,956,236 0.768%

罗志刚 -  - 4,900,766 0.632%

天津壹维 -  - 4,759,303 0.614%

鲁鼎志诚 -  - 3,048,780 0.393%

温昊 - - 2,613,240 0.337%

陆晓诚安 -  - 2,120,418 0.273%

李泽超 -  - 1,489,059 0.192%

中融鼎新 -  - 1,393,728 0.180%

东诚药业   支付现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

66

股东名称或姓名
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

戴文慧 -  - 942,439 0.122%

瑞禾吉亚 -  - 471,219 0.061%

钱伟佳 -  - 471,219 0.061%

其他股东 452,939,325 64.374% 452,939,325 58.420%

合计 703,603,035 100.00% 775,310,764 100.00%

本次交易完成后，本公司的股本将由 703,603,035 股变更为 775,310,764 股，

社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，公司仍

满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

本次交易完成后，实际控制人由守谊及其一致行动人的持股比例由本次交易前

的 35.63%变更为 34.37%，由守谊先生仍是本公司的实际控制人。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据公司 2016 年年度报告、2017 年第三季度报告，以及本次交易完成后的备

考财务报告，本次交易前后公司主要财务数据和财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2017 年 9 月 30 日/2017

年 1-9 月(交易前)

2017 年 9 月 30 日/2017

年 1-9 月(备考数)
增幅

资产总额 495,812.02 685,073.42 38.17%

归属于母公司股东的净资产 287,440.53 372,314.87 29.53%

营业收入 112,787.93 133,215.08 18.11%

净利润 20,779.90 20,280.18 -2.40%

归属于母公司股东的净利润 13,825.91 13,270.74 -4.02%

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润
13,462.18 20,327.95 51.00%

资产负债率 34.12% 39.72% 5.60%

销售毛利率 54.65% 56.02% 1.37%

每股收益（元/股） 0.1965 0.1712 -12.88%

扣除非经常性损益后每股收

益（元/股）
0.1913 0.2622 37.06%

项目
2016 年 12 月 31 日/

2016 年(交易前)

2016 年 12 月 31 日/

2016 年(备考数)
增幅

资产总额 426,793.88 608,393.63 42.55%

东诚药业   支付现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

67

归属于母公司股东的净资产 276,776.03 357,498.02 29.17%

营业收入 115,845.07 134,319.49 15.95%

净利润 20,031.52 26,518.16 32.38%

归属于母公司股东的净利润 13,095.26 19,459.51 48.60%

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润
11,842.71 18,065.80 52.55%

资产负债率 27.74% 35.79% 8.05%

销售毛利率 47.13% 50.52% 3.39%

每股收益（元/股） 0.1968 0.2640 34.15%

扣除非经常性损益后每股收

益（元/股）
0.1780 0.2451 37.70%

如上表所示，假设本次交易于 2016 年 1 月 1 日完成，则本次交易完成前后，

公司 2016 年度及 2017 年 1-9 月销售毛利率、扣除非经常性损益后每股收益及扣除

非经常性损益后归属母公司股东的净利润等盈利指标均有所提高。2017 年 1-9 月

备考净利润和归属于母公司股东的净利润相比交易前有大幅下降，主要系 2017 年

3 月安迪科股权激励产生的股份支付费用较大所致。该费用系一次性事项，且发生

在评估基准日之前，不会计入本次交易完成后东诚药业的合并利润表，不会影响上

市公司当年的净利润。

东诚药业   支付现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

68

（本页无正文，为《烟台东诚药业集团股份有限公司支付现金及发行股份购

买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要》之签章页）

烟台东诚药业集团股份有限公司

年   月   日

	公司声明
	交易对方声明
	中介机构承诺
	目录
	释义
	重大事项提示
	一、 交易方案概要
	（一） 支付现金购买资产
	（二） 发行股份购买资产
	（三） 发行股份募集配套资金

	二、 标的资产的评估和作价情况
	三、 本次交易构成重大资产重组
	四、 本次交易构成关联交易、不构成重组上市
	五、 本次重组支付方式、募集配套资金安排简要介绍
	（一） 支付现金购买资产
	（二） 发行股份购买资产
	（三） 发行股份募集配套资金
	（四） 发行股份的锁定期

	六、 关于本次交易方案调整过程的提示
	（一） 2017年11月10日新增交易对手、调整定价基准日等